



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月5日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	33,221	4.2	1,860	15.1	2,106	10.2	1,356	22.7
30年3月期第3四半期	31,883	12.2	2,192	2.7	2,346	1.6	1,755	22.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 1,008百万円 (60.1%) 30年3月期第3四半期 2,529百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	67.82	
30年3月期第3四半期	87.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	43,272	31,600	69.7
30年3月期	42,963	30,952	68.9

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 30,142百万円 30年3月期 29,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		7.50		9.50	17.00
31年3月期		8.50			
31年3月期(予想)				8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,700	2.2	2,200	17.5	2,500	9.3	1,700	14.3	84.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、本日(平成31年2月5日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	20,111,598 株	30年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	105,730 株	30年3月期	105,553 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	20,005,952 株	30年3月期3Q	20,006,550 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,086,302	9,130,495
受取手形及び売掛金	9,016,186	9,346,066
有価証券	600,000	1,500,000
商品及び製品	2,077,922	2,014,095
仕掛品	209,236	181,522
原材料及び貯蔵品	1,693,504	1,950,985
その他	368,405	420,437
貸倒引当金	△3,411	△4,416
流動資産合計	25,048,146	24,539,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,750,836	12,174,293
減価償却累計額	△6,664,150	△6,923,865
建物及び構築物(純額)	5,086,685	5,250,428
機械装置及び運搬具	25,475,728	25,830,185
減価償却累計額	△20,476,321	△20,952,542
機械装置及び運搬具(純額)	4,999,406	4,877,643
工具、器具及び備品	8,286,772	8,367,761
減価償却累計額	△7,754,834	△7,818,810
工具、器具及び備品(純額)	531,937	548,951
土地	2,295,994	2,310,557
建設仮勘定	944,515	1,893,655
有形固定資産合計	13,858,539	14,881,235
無形固定資産	503,320	604,516
投資その他の資産		
投資有価証券	3,031,228	2,566,487
繰延税金資産	353,625	339,864
その他	172,365	344,491
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	3,553,650	3,247,273
固定資産合計	17,915,509	18,733,025
資産合計	42,963,656	43,272,212

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,334,143	2,400,412
電子記録債務	2,069,074	2,182,780
短期借入金	1,893,000	1,899,270
1年内返済予定の長期借入金	263,000	585,177
未払金	1,558,516	1,564,292
未払法人税等	379,777	67,122
賞与引当金	454,134	185,023
役員賞与引当金	27,400	21,075
その他	134,644	270,164
流動負債合計	9,113,690	9,175,319
固定負債		
長期借入金	556,500	150,000
退職給付に係る負債	1,999,002	2,014,701
資産除去債務	15,349	15,608
繰延税金負債	184,554	188,694
その他	142,159	127,531
固定負債合計	2,897,566	2,496,535
負債合計	12,011,257	11,671,855
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	20,125,816	21,122,499
自己株式	△57,655	△57,791
株主資本合計	28,118,396	29,114,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,249,428	836,574
為替換算調整勘定	215,485	154,797
退職給付に係る調整累計額	32,958	36,115
その他の包括利益累計額合計	1,497,871	1,027,486
非支配株主持分	1,336,129	1,457,927
純資産合計	30,952,398	31,600,357
負債純資産合計	42,963,656	43,272,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	31,883,483	33,221,663
売上原価	25,143,933	26,654,414
売上総利益	6,739,549	6,567,248
販売費及び一般管理費	4,547,516	4,706,721
営業利益	2,192,033	1,860,527
営業外収益		
受取利息	25,885	33,682
受取配当金	41,606	55,781
不動産賃貸料	44,281	43,937
為替差益	118	66,072
受取補償金	26,647	54,099
その他	48,926	45,616
営業外収益合計	187,466	299,190
営業外費用		
支払利息	26,642	34,021
不動産賃貸原価	2,245	10,911
その他	4,360	8,116
営業外費用合計	33,248	53,049
経常利益	2,346,252	2,106,668
特別利益		
固定資産売却益	119,483	2,065
特別利益合計	119,483	2,065
特別損失		
固定資産売却損	214	3,893
固定資産除却損	4,771	10,730
ゴルフ会員権売却損	-	775
特別損失合計	4,985	15,399
税金等調整前四半期純利益	2,460,749	2,093,333
法人税、住民税及び事業税	604,377	418,120
法人税等調整額	1,501	198,988
法人税等合計	605,878	617,109
四半期純利益	1,854,870	1,476,224
非支配株主に帰属する四半期純利益	99,421	119,434
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,755,448	1,356,789

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,854,870	1,476,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	564,129	△412,854
為替換算調整勘定	90,718	△58,324
退職給付に係る調整額	20,213	3,157
その他の包括利益合計	675,060	△468,021
四半期包括利益	2,529,931	1,008,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,473,136	886,404
非支配株主に係る四半期包括利益	56,795	121,797

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	15,957,109	10,200,286	1,888,305	3,837,782	31,883,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,320,256	1,415	356,157	717,105	2,394,935
計	17,277,366	10,201,702	2,244,463	4,554,888	34,278,419
セグメント利益	1,432,929	187,135	260,274	254,127	2,134,468

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,134,468
セグメント間取引消去等	57,565
四半期連結損益計算書の営業利益	2,192,033

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	15,936,521	11,767,890	1,952,946	3,564,304	33,221,663
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,404,483	8,517	419,151	686,478	2,518,631
計	17,341,005	11,776,408	2,372,097	4,250,782	35,740,294
セグメント利益	1,169,705	208,165	298,720	101,077	1,777,669

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,777,669
セグメント間取引消去等	82,858
四半期連結損益計算書の営業利益	1,860,527

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。